PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1320 /STP-XDKTVBQPPL
V/v triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ
	Thừa Thiên Huế, ngày   07   tháng  8  năm 2020

	                Kính gửi:
	- Các tổ chức hành nghề các lĩnh vực: công chứng,
đấu giá, luật sư, tư vấn pháp luật, thừa phát lại;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 6464/UBND-TTr ngày 22/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã (sau đây gọi là Nghị định số 82/2020/NĐ-CP), Sở Tư pháp yêu cầu:

1. Người đứng đầu tổ chức hành nghề các lĩnh vực: công chứng, đấu giá, luật sư, tư vấn pháp luật, thừa phát lại trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm triển khai, quán triệt nội dung của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP đến viên chức, người lao động để nâng cao ý thức chấp hành, phòng ngừa và giảm thiểu những vi phạm trong quá trình thực hiện.
2. Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế; Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở:

a) Phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức thuộc quyền quản lý nội dung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ.

b) Chỉ đạo công chức, viên chức thuộc quyền quản lý đang thi hành công vụ, nhiệm vụ theo văn bản quy phạm pháp luật hoặc văn bản hành chính do cơ quan, người có thẩm quyền ban hành khi phát hiện hành vi vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của mình phải kịp thời lập biên bản vi phạm hành chính (trừ trường hợp xử phạt không lập biên bản theo quy định tại khoản 1 Điều 56 của Luật Xử lý vi phạm hành chính) và chuyển ngay đến người có thẩm quyền để tiến hành xử phạt theo quy định.
c) Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm hành chính.
3. Thanh tra Sở tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm và tiến hành xử phạt theo thẩm quyền hoặc chuyển hồ sơ vụ vi phạm đến cấp có thẩm quyền để xử phạt bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định pháp luật.
4. Kịp thời kiến nghị, đề xuất với các cơ quan, người có thẩm quyền hướng dẫn, xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc, những quy định không khả thi, chồng chéo, mâu thuẫn trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP.

Sở Tư pháp yêu cầu các Phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.
Lưu ý: Toàn bộ nội dung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP được đăng tải trên Website của Sở Tư pháp tại địa chỉ: http://stp.thuathienhue.gov.vn, mục: Niêm yết, thông báo./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cục QLXLVPHC&TDTHPL);

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, XDKTVBQPPL.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Quả

PAGE